

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Przenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... Magazyniści F. A. Grigara...

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi za wrzesień:

Table with 2 columns: Location, Price (1 zlr. 80 c. etc.)

Kraków, 26 sierpnia.

Wszystko, co nas od wczoraj z Bułgari i o Bułgariach dochodzi, streszcza się w tem, iż przeciwko dokonanej tamże rosyjskiej rewolucji zwracać się poczyna z bawienna narodo-bułgarska kontrrewolucya...

tylko zrozumieć ale i realizować umiał — łatwo mogą powracającemu otworzyć ramiona, jak niegdyś Francya cała otworzyła ramiona powracającemu z Elby Napoleonowi.

Ale jak Napoleona I po powrocie z Elby obcy najazd po raz wtóry i już na zawsze z kraju wyrzucił — tak też i tutaj obca przemoc łatwie może odnieść zwycięstwo nad zapalem narodu i armii i nad niewątpliwym talentem wojskowym ks. Aleksandra.

Ale cokolwiek się stanie — czy kontrrewolucya powiedzie się chwilowo, czy też rychło upadnie, czy ją obali sama tylko wojna domowa, czyliżte dokonaniem do pomocy rosyjskiej interwencji, zawsze zostanie owa kontrrewolucya faktem ważnym, jako rodzaj rehabilitacji ciężko skompromitowanej Bułgarii...

śnionych narodów arcyważny moment, w którym decyzyja ich ma się przechylić albo na stronę swobody, albo na stronę gwałtu — w którym lepiej i zaszczytniej przy sztandarze swobody być zwyciężonym, aniżeli zwyciężym pod sztandarem gwałtu.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Lwów, 25 sierpnia.

Gazeta Lwowska zaprzeczyła wiadomości, podanej przez dzienniki, iż Rada szkolna krajowa zaprotestowała przeciw ingerencji ministerstwa w sprawie przyznawania suplementów pięciolatki...

W sprawie podwyższenia opłat szkolnych w szkołach średnich uchwała Rada szkolna wnieść do ministerstwa przedstawienie, w którym ma być wyrażone, że podwyższenie to ciężko dotknęło biedny nasz kraj...

nadszedł do Rady szkolnej krajowej — zapewne gdzieś ugrzązł w komisji — jak zwykle bywa.

Drezno, 24 sierpnia.

Tygodnik niemiecki Das Ausland w numerze 32 z r. b. na str. 633, zamieszcza naukę pod naszym adresem. Znajduje się tam ona, jako ustep obszerniejszej całości, p. t. „Szkice amerykańskie“.

Pozostawiając Czechom, Francuzom i Duńczykom resztę repliki, odpowiadamy tu w imieniu Polaków pruskich.

Zachodzi wielka różnica pomiędzy położeniem Niemca, osiadłego w Ameryce, a Polaka, mieszkającego w Poznaniu. Niemiec w Ameryce jest przybyszem i gościem, dającym się za oceanu, szukającym przynajmniej i skądinąd się dobrobytu...

Wreszcie, przypominamy panu autorowi artykułu z Ameryki, że za stanowiska prawdziwego postępu, szczęście ludów nie leży w wzbijaniu się plecion w wielkie masy jednolite, ale w przyrodzonym rozwoju własności każdego...

Jeżeli zaś masy imponują p. korespondentowi amerykańskiemu, to niech nie racy zapomni, że Polakom jest na świecie kilkanaście milionów, że wiedzą o tem dobrze wszyscy i nie zrażają się nigdy słusznym roszczeniom swym do wolnego i nieograniczonego używania tego, co każdej narodowości słuszenie należy według praw boskich i ludzkich.

Wyższa szkoła rolnicza w Dublanach.

(Ciąg dalszy).

Jeżeli z tych to powodów, za prof. G., opierając się zresztą na własnych spostrzeżeniach w Niemczech, stanowczo jestem tego rodzaju reformie przeciwny, to porówno z nim nie zapoznaję wysokich korzyści, któreby wynikały z umieszczenia szkoły w mieście, w formie odrębnego wydziału rolniczego przy uniwersytecie.

„Posiadając wszystkie wykłady dla siebie oddzielne, będąc pomieszczonej prawie na wsi, unika akad. popelsdorfiska wszystkich tych niedogodności, jakie płyną z połączenia szkoły rolniczej z uniwersytem; będąc zaś pomieszczonej w miejscu uniwersyteckim i zostając w pewnym nawet urzędowym z tym uniwersytem stosunkiem, posiada wszystkie korzyści z połączenia z uniwersytem płynące, pozwala profesorom i uczniom korzystać ze wszystkich naukowych środków...

Z zimowego sezonu.

NO W E L L A. (Ciąg dalszy).

— Mojej córki nie ma w domu, — odparł pan Tarski, a żona zaraz przyjdzie; była tu przed chwilą... tylko... doprawdy jest trochę słaba... a raczej zmęczona...

Gdy się drzwi zamknęły za służącymi, a gospodarz trochę zmieszany interwencją Rózi, nie wiedział od czego zacząć rozmowę. Witold odezwał się:

— Cieszy mnie bardzo, że traf szczęśliwy i moje kroki kieruje w tę samą stronę, bo właśnie prosto ztąd miałem się udać do pp. Święcieckich. Pozwól więc pan dobrodzie, że go pożegnaj...

— Gdzie pani? — zapytał p. Tarski. — Nie wiadomo, proszę pana; gdzie wyszła, — odparł Tomasz, a widząc, że pan spogląda na niego z niedowierzaniem; — taki taki! na miasto, — dodał potakując głową; — ino nie wiadomo gdzie.

rada przysłużyła się siostrze Mińcia, umyślnie się zerwała zaraz za wejściem Juliusza. Obie teraz na pociechę zwróciły się z rozmową i uśmiechami do Adasia, zostawiając inne obecne w salonie panienki na pastwę nudów lub własnych myśli.

— Czy pani już odpoczęła po balu? — zapytał Juliusz w ciągu rozmowy z Cesią. — Tak, najzupełniej — odparła — a pan czy jeszcze zmęczony? — Zmęczonym nie jestem nigdy tak długo. Wprawdzie bywają bale po których człowiek się czuje zmęczonym, ale to nie po takim jak ten ostatni.

— A cóż w tym było szczególnego? Dla mnie wszystkie bale są jednakowe; na każdym dobrze się bawie. — Czy mnie pani chce znieволidzić, żebym jaśniej myśl moją wyraził? — ale ja gotów to uczynić panno Cecyljo, jestem człowiekiem co się na wszystko waży; tylko zdaje mi się, że pani i bez tego wie dobrze co chciał powiedzieć...

klonem, tylko do Cesi zbliżył się osobno i serdecznie uściśnął podaną sobie rączkę.

— Do widzenia w krótko, — szepnął półgłosem, — bo wszak wolno mi będzie złożyć moje uszanowanie rodzicom pani? Udaję się do pani o protekę w tym względzie. I zanim Cesia zmieszana zdobyła się na odpowiedź, już znikł za drzwiami salonu.

— Pewno się u nich w domu coś złego stało! — powtarzała złowrogo Helcia. — My jednak, cośmy tak niedawno opuścili dom pp. Tarskich, znamy dobrze powody tego rozpędu. Wiemy również, że zabiegi troskliwe mamy nie odnieść żadnego skutku, bo p. Witold fiakrem jadący do Święcieckich, rozminął się z Cesią w drodze. Gdy w domu dowiedziała się pani Klodylda od męża, jak rzeczy stoja, zaczęła bolewać, że samoćchę wszystkie zepsuła.

nieważność i pieniądze; panny trochę pomierzniały, kawalerowie starsi zaczęli już nie żartem ziewać na wieczorach i uciekać podczas mazura do najodleglejszego pokoju, aby ich przypadkiem nie wybrano do figury. Odbyły się już wszystkie bale publiczne, rozwiązano dobroczynne komitety balowe, a panowie komitetości dopięciwszy deficyt z własnej kieszeni, odetchnęli swobodnie i kontenci, że się przecie pozbyli kłopotu.

Sciemiętało już dobrze; z wieży ratuszowej rozlegało się głośne dzwonicie, wzywające latarników do pełnienia codziennej powinności, a Witold jeszcze siedział przy swoim biurku, z piórem w ręku pochylony nad ewartką papieru. Nie pisał on jednak, tylko dumał. Obok niego pod szklanym papierem leżały dwa arkusiki listowego papieru, zapisane drobno kubiczkiem piśmem. Był to list od matki, świeżo odebrany z poczty.

Matka opisywała mu wszystko, co się w domu działo podczas jego nieobecności, zapytywała, kiedy powróci? czy zdrowo, wesół, czy dobrze się bawi w tym hucznym karnawale? Skarżyła się, że jej tęskno za jedynakiem ukończonym, przesyłała mu ukłony od sąsiadów, nawet pozdrowienia domowników.





